[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ТАСЕЕВСКОГО  РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	29.09.2021
	с. Тасеево
	№ 468

Об утверждении Правил об аккредитации журналистов средств массовой информации при администрации Тасеевского района
В соответствии с Законом РФ от 27.12.1991 N 2124-1 "О средствах массовой информации", Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Тасеевского района Красноярского края, в целях создания необходимых условий для профессиональной деятельности журналистов и объективного освещения деятельности администрации Тасеевского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Правила об аккредитации журналистов средств массовой информации при администрации Тасеевского района согласно приложению.
2.Контроль по исполнению настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации  района Войтюка А.А.
3.Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования на сайте администрации района.
Глава Тасеевского района                                                                К.К.Дизендорф
Приложение к постановлению
администрации Тасеевского района
от  29.09.2021  N 468
Правила об аккредитации журналистов средств массовой информации при администрации Тасеевского района
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1.Настоящие Правила устанавливают порядок аккредитации журналистов средств массовой информации при администрации Тасеевского района с целью объективного, достоверного, полного информирования населения Тасеевского района о деятельности администрации Тасеевского района и создания необходимых условий для профессиональной деятельности журналистов, освещающих деятельность администрации Тасеевского района.

1.2. Организация работы по аккредитации журналистов средств массовой информации в администрации Тасеевского района ведется в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Законом РФ от 27.12.1991 N 2124-1 "О средствах массовой информации", Уставом Тасеевского района красноярского края и настоящим Положением.

1.3.Установленный настоящими Правилами порядок являются обязательными для всех редакций средств массовой информации, подавшие свои заявки в администрацию Тасеевского района на аккредитацию при ней своих журналистов.

2. ПРАВО НА АККРЕДИТАЦИЮ

2.1.При администрации Тасеевского района могут быть аккредитованы журналисты редакций периодических печатных изданий, радио-, теле-, и кинохроникальных программ, редакций Интернет-СМИ, за исключением журналистов редакций средств массовой информации рекламного, справочного, развлекательного и эротического характера.

2.2.Администрация Тасеевского района признает права аккредитованного журналиста в соответствии с настоящими Правилами.

2.3.От каждой редакции средства массовой информации при администрации  Тасеевского района может быть аккредитован 1 журналист.

2.4.Обслуживающие журналистов технические сотрудники средств массовой информации (телеоператоры, фоторепортеры, звукооператоры) работают с аккредитованными журналистами с соблюдением порядка, установленного настоящими Правилами.

3. ВИДЫ АККРЕДИТАЦИИ

3.1. Аккредитация может быть постоянной, временной и разовой.

3.2.Постоянная аккредитация предоставляется сроком на один год журналистам средств массовой информации, регулярно освещающим деятельность администрации Тасеевского района.

3.3.В случае невозможности аккредитованным корреспондентом осуществлять свою деятельность (болезнь, отпуск, командировка) редакция средства массовой информации вправе подать заявку на временную аккредитацию другого лица, работающего в данном средстве массовой информации.

Для временной аккредитации необходимо представить копию документа, подтверждающего невозможность аккредитованным журналистом осуществлять свою деятельность, в администрацию Тасеевского района с предъявлением оригинала.

Временная аккредитация устанавливается на срок отсутствия основного аккредитованного лица на основании представленных документов.

3.4.Разовая аккредитация предоставляется на один день журналистам средств массовой информации для выполнения конкретного задания, поручения по освещению деятельности администрации Тасеевского района.

3.5.Аккредитованным журналистам выдается именное удостоверение. Журналистам телекомпаний оно дает право на проход в здание администрации  Тасеевского района оператора при предъявлении им служебного удостоверения и внос (вынос) звукозаписывающей, съемочной и осветительной аппаратуры.

4. ПОРЯДОК АККРЕДИТАЦИИ

4.1.Постоянная аккредитация журналистов при администрации Тасеевского района проводится ежегодно с 1 по 30 октября.

4.2.Заявка редакции СМИ на постоянную аккредитацию своего журналиста подается в письменном виде на имя Главы Тасеевского района на официальном бланке средства массовой информации за подписью руководителя данного средства массовой информации, заверенной печатью.

К заявке прилагаются копия свидетельства о государственной регистрации средства массовой информации (для вновь учрежденных и впервые аккредитуемых журналистов средства массовой информации), копия лицензии на вещание для электронных средств массовой информации, две фотографии (3x4 см) каждого журналиста.

4.3. В заявке необходимо указать:

-полное название средства массовой информации, его учредителя и издателя, тираж (для печатных средства массовой информации);

-периодичность, тематику и (или) специализацию издания, местонахождение редакции средства массовой информации, почтовый адрес, территорию и способ распространения, почтовый (электронный) адрес, номера рабочих телефонов и факса редакции;

-фамилию, имя, отчество представленного на аккредитацию журналиста, его должность, стаж, постоянные псевдонимы, контактные телефоны.

4.4.По дополнительному запросу администрации Тасеевского района представляется рекомендация главного редактора (руководителя) средства массовой информации с приложением копий материалов журналиста, подтверждающих его достаточную подготовку и профессиональный уровень в освещении социально-экономических и общественно-политических вопросов жизни Тасеевского района.

4.5. Решение об аккредитации журналиста на постоянной или временной основе принимается в течение 15 дней с момента поступления заявки. В случае отказа в аккредитации руководителю средства массовой информации предоставляется обоснованный письменный ответ.

4.6. Удостоверение об аккредитации выдается на основании поданной заявки.

4.7.Разовая аккредитация осуществляется на конкретное мероприятие на основании устной заявки редактора средства массовой информации, поданной не позднее чем за час до начала мероприятия.

4.8.Удостоверение об аккредитации обеспечивает беспрепятственный вход в здание администрации Тасеевского района на мероприятия с участием средства массовой информации.

4.9.Заявка на аккредитацию, не содержащая сведений, установленных подпунктами 4.2 и 4.3 настоящих Правил, к рассмотрению не принимается.

4.10.Удостоверение получает лично аккредитованный журналист под роспись в книге учета документов об аккредитации. Техническим сотрудникам средства массовой информации выдается удостоверение "оператор".

5. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ РАБОТЫ С                  АККРЕДИТОВАННЫМИ ЖУРНАЛИСТАМИ

5.1.Журналистам, аккредитованным при администрации, обеспечиваются надлежащие условия для профессиональной деятельности по оперативному освещению деятельности администрации Тасеевского района. В этих целях администрация района предпринимает следующие действия:

-предварительно извещает о дате, времени и месте проведения заседаний и проводимых  мероприятий;

-предоставляет рабочие места во время заседаний и иных мероприятий администрации района;

-обеспечивает журналистов необходимыми информационными материалами, протоколами и иными документами в установленном законом порядке;

-оказывает содействие в организации встреч и бесед с сотрудниками администрации Тасеевского района;

-проводит брифинги, пресс-конференции, встречи по вопросам деятельности администрации Тасеевского района.

5.2.Для организации интервью должностных лиц администрации  Тасеевского района необходимо подать заявку с перечнем основных вопросов. Интервью проводится по согласованию с Главой района или с профильным заместителем Главы администрации района.

6. ПРАВА АККРЕДИТОВАННЫХ ЖУРНАЛИСТОВ

6.1. Аккредитованные журналисты имеют право:

-заблаговременно получать информацию о предстоящих заседаниях, совещаниях и других мероприятиях;

-присутствовать на заседаниях, совещаниях и других мероприятиях администрации Тасеевского района (технические сотрудники только в сопровождении аккредитованного журналиста), за исключением случаев, когда приняты решения о проведении закрытых мероприятий;

-знакомиться с информационно-справочными материалами (повесткой дня, текстами заявлений, пресс-релизами и другими документами);

-посещать брифинги, пресс-конференции и иные мероприятия, специально предназначенные для прессы;

-пользоваться содействием администрации района в организации встреч, бесед с сотрудниками администрации для получения дополнительной информации (комментарии, разъяснения);

-вносить и выносить звукозаписывающую, съемочную и осветительную аппаратуру с ее предварительным досмотром.

6.2.Журналист или редакция СМИ вправе обжаловать неправомерные действия сотрудников администрации Тасеевского района.

7. ОБЯЗАННОСТИ АККРЕДИТОВАННЫХ ЖУРНАЛИСТОВ

7.1.Журналисты, аккредитованные при администрации Тасеевского района должны:

-предъявлять удостоверение об аккредитации и служебное удостоверение редакции средства массовой информации;

- обеспечивать сохранность выданного удостоверения.

7.2.Аккредитованные журналисты должны соблюдать правила внутреннего распорядка работы администрации Тасеевского района:

-вовремя приходить на проводимые в администрации Тасеевского района мероприятия (опоздавшие журналисты на мероприятия не допускаются);

- не вмешиваться в ход мероприятия, на котором присутствует (если оно не специально организовано для средств массовой информации);

- соблюдать правила, которые определены для специальных, особых мероприятий;

- не пользоваться во время проводимых мероприятий мобильными телефонами;

- соблюдать порядок организации и проведения персональных встреч и бесед с руководителями, сотрудниками администрации Тасеевского района;

- придерживаться этики делового общения.

7.3. Аккредитованные журналисты должны объективно освещать деятельность администрации Тасеевского района.

7.4. При создании материалов о принятых администрацией Тасеевского района решениях аккредитованные журналисты обязаны пользоваться официальными документами.

8. ОТКАЗ В АККРЕДИТАЦИИ

8.1.Администрация Тасеевского района имеет право отказать в аккредитации журналистов средства массовой информации в случаях:

- нарушения порядка подачи заявки на аккредитацию;

-содержания в заявке в аккредитации сведений, не соответствующих действительности;

-если средство массовой информации по роду своей деятельности являются специализированным изданием (рекламным, справочным, эротическим).

-превышения представительства журналистов от одной редакции средства массовой информации, установленного пунктом 2.3 настоящих Правил.

-подачи редакцией средства массовой информации заявки на аккредитацию не в установленные для аккредитации сроки.
-при наличии материалов подтверждающих необъективное освещение деятельности администрации Тасеевского района предлагаемым к аккредитации журналистом до подачи заявки.
8.2. Отказ в аккредитации журналиста может быть обжалован в суд.

9. ЛИШЕНИЕ АККРЕДИТАЦИИ И ПРЕКРАЩЕНИЕ ЕЕ ДЕЙСТВИЯ

        9.1. Журналист может быть лишен аккредитации, если им или редакцией нарушены установленные правила аккредитации либо распространены не соответствующие действительности сведения, порочащие честь и достоинство организации, аккредитовавшей журналиста, что подтверждено вступившим в законную силу решением суда
9.2. Владелец удостоверения об аккредитации или руководство средства массовой информации обязаны в течение недели в письменной форме известить администрацию района об утере (краже, порче и т.д.) соответствующего удостоверения. Журналист, утративший или испортивший удостоверение по собственной халатности, до окончания срока действующей аккредитации лишается права на получение удостоверения об аккредитации и может быть аккредитован только на конкретное мероприятие, проводимое в администрации Тасеевского района, в порядке разовой аккредитации.

9.3. Сотрудники контрольного поста в здании администрации имеют право изымать  удостоверения об аккредитации в случаях окончания их действия, лишения либо аннулирования аккредитации, а также нарушения аккредитованным журналистом правил поведения в здании администрации. Удостоверение передается в администрацию района для проведения разбирательства по факту нарушения.

9.4. Решение о лишении журналиста аккредитации принимает Глава Тасеевского района. Решение о лишении журналиста аккредитации должно быть мотивировано и оформлено письменно.

9.5. Лишение журналиста аккредитации может быть обжаловано в суд.

9.6. В случае прекращения или лишения аккредитации  удостоверения об аккредитации подлежат изъятию.